
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

"GARIBALDI"
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.

Oggetto: Arch. G. Giustolisi e/ ARNAS Garibaldi di Catania.
Sentenza n. 889/2014 del Tribunale Civile di Catania - Ordinanza Corte di Appello di
Catania del 15.12.12 - Atto di precetto del 03.03.15
Liquidazione e pagamento importi riconosciuti alla parte attrice.

Settore Tecnico

Bilancio
Aggregato di spesa:
Sub aggregato di spesa:
Autorizzazione n. - Sub
Conto Ec.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

II Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO PATRIMONIALE
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore Tecnico Patrimoniale e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget.

Catania

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n.
s~\ I

II Dirigente Responsabile d^Smpfc Economico Finanziario

Settore Tecnico

II Responsabile dell'istruttoria
Coli. Amm. Esp. - Dott.ssa Maria Luisa Grasso

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsi .bile del Settore Tecnico
IngrSSr* itore Vitale

^\'

Seduta del giorno *•! MAR. 2015

Nei locali della sede legale dell 'Azienda
piazza 5. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente della Regione
Siciliana n. 205/Serv.l/S.G. del 24.06.2014, giusta art.

33, e. 2, L.R. n. 5 del 14.04.2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario
del Dott. %• Salvatore Udda

ha adottato la seguente deliberazione

^



Premesso:
- che, con deliberazione n. 2363 del 25.10.2004, si è proceduto a conferire - ai sensi dell'ari. 17,

e. 11, della L. 109/94, nel testo coordinato con le norme regionali di cui alla L.R. 7/02 ed alla
L.R. 7/03 - all'ardi. Giovanni Giustolisi l'incarico di "direttore dei lavori" per l'appalto dei
"lavori di costruzione di una palazzina per la sede legale e gli uffici dell'Azienda";

- che, con atto del Direttore Generale p.t. n. 989 del 23.10.06, si è proceduto alla sostituzione del
"direttore dei lavori" di che trattasi, individuano per tale incarico il dirigente ingegnere S. Lo
Presti in servizio presso il Settore Tecnico Patrimoniale di questa Azienda.

Preso atto che questa Azienda - ritenendo non rispettate le previsioni contrattuali, in quanto
l'importo complessivo delle competenze tecniche eccedeva il limite di cui all'art. 4, e. 11 della L.R.
7/02 - non ha provveduto al pagamento delle competenze richieste dal Professionista - giusta fattura
n. 03 del 12.07.06, per lavori al VI SAL - ed è, pertanto, insorto un contenzioso per la definizione
della controversia.

Viste:
1. la nota prot. n. 2653 del 26.02.15 di questa Azienda, con la quale il Responsabile del Servizio

Affari Legali - giusta sentenza n. 889 del 03.03.14 (assunta al prot. n. 5657 del 07.05.14) e
Ordinanza della Corte di Appello di Catania del 15.12.14 (assunta al prot. n. 15100 del
17.12.14) - ha richiesto al Responsabile del Settore Tecnico di dare pronta esecuzione al credito
vantato dall'arch. G. Giustolisi;

2. la nota prot. n. 552/T del 04.03.15, con la quale il Responsabile del Settore Tecnico - rilevato
che la documentazione ricevuta non indica esattamente l'importo da liquidare e, comunque,
rimane subordinata all'acquisizione di un avviso da parte del legale di questa Azienda - ha
richiesto al Responsabile del Servizio Affari Legali di comunicare l'esatto importo
eventualmente da liquidare;

3. la nota prot. n. 335 del 18.03.15, con la quale il Responsabile del Servizio Affari Legali - seppur
non individuando l'importo da liquidare - ha richiesto al Responsabile del Settore Tecnico di
predisporre il pagamento delle somme dovute all'arch. G. Giustolisi.

Rilevato che, nel contempo, in data 16.03.15, è stato notificato un atto di precetto (registrato al
prot. n. 3544 del 16.03.15 di questa Azienda) per la corresponsione all'arch. G. Giustolisi di un
importo complessivo di € 82.633,85, oltre interessi maturati e maturandi sulle somme dovute fino
all'effettivo soddisfo, nonché spese e compensi successivi e consequenziali, per l'esecuzione forzata
ed altro occorrendo.

Ritenuto - seppur in mancanza di una verifica delle somme dovute da parte del Servizio Affari
Legali - di dover procedere al pagamento di quanto effettivamente dovuto, giusta schema
riassuntivo, sviluppato dal Responsabile del Settore Tecnico, per complessivi € 81.107,31 -
importo calcolato quale sommatoria della sorte capitale (determinata dalla Sentenza n. 889 del
03.03.14 e dalla Ordinanza della Corte di Appello di Catania del 15.12.14), degli per interessi legali
dal 12.07.15 al 23.03.15, del compenso atto di precetto, e, a detrarre, delle spese processuali a favore
dell'ARNAS).

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico che, con la sottoscrizione del presente
atto, ne attesta la piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.



D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa e che qui di seguito si intendono ripetuti e trascritti integralmente:

1. DISPORRE - in esecuzione dell'atto di precetto in data 03.03.15 - il pagamento in favore
dell'arch. Giovanni Giustolisi dell'importo complessivo di € 81.107,31, così determinato:

€ 75.217,28 per sorte capitale (comprensivo di Cassa di previdenza al 4% ed Iva al 22%);
€ 13.757,55 per interessi legali dal 12.07.15 al 23.03.15;
€ 8.516,82 a detrarre spese processuali a favore dell'ARNAS (comprensivo di Cassa

di previdenza al 4% ed Iva al 22%);
€ 649,30 per compenso atto di precetto.

2. DARE MANDATO al Settore Economico Finanziario Patrimoniale di curare la verifica e la
regolarizzazione dei documenti contabili in questione e procedere al pagamento degli importi
dovuti.

Allegati:

1. Notaprot. n. 2653 del 26.02.15

2. Nota prot. n. 552/T del 04.03.15 del Settore Tecnico

3. Nota prot. n. 335 del 18.03.15 del Servizio Affari Legali

4. Sentenza n. 889 del 03.03.14

5. Ordinanza della Corte di Appello di Catania del 15.12.14

6. Atto di precetto del 16.03.15

7. Fattura n. n. 03 del 12.07.2006

e del Settore Tecnico

le

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
( Dott. Giovami Annino )

IL DIRET
( Dott. Gi

1 Segretario

CL

IL DIRETT
( Dott. Giù

UNITARIO
iammanco )

ENERALE
Santonocito )


